
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4609 | 18 de setembro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 1

MURAL DE 
PUBLICAÇÕES



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4610 | 20 de setembro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 266/19
OBJETO: Prestação de serviços para a execução de exames de 
avaliação urodinâmica completa, para os usuários SUS com solicitação 
do médico especialista, destinados à Unidade de Gestão de Promoção 
da Saúde.
 ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 04 de outubro de 2.019. 
Pregoeiro (a) responsável: ERIKA MELATO FRARE ROVERI
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 291/19
OBJETO: Aquisição de Tabela de basquete hidráulico, destinados à 
Unidade de Gestão de Esporte e Lazer.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 04 de outubro de 2.019. 
Pregoeiro (a) responsável: NATHANY DE OLIVEIRA MARTINS
DISPONIBILIDADE DOS EDITAIS NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais) cada ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á a partir 
de até 10 (dez) minutos após a abertura e classificação ou não das 
propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

EDITAL Nº 031, de 19 de setembro de 2.019 TOMADA DE PREÇOS 
Nº 022/19 ÓRGÃO: Município de Jundiaí OBJETO: Execução de obra 
de construção de cobertura de quadra poliesportiva na EMEB Prof. 
Anézio de Oliveira, Avenida Bento Figueiredo, n.º 900, Vila Marlene, 
nesta cidade, entre empresas cadastradas detentoras do Certificado 
de Registro Cadastral (C.R.C.) neste Município ou no SICAF (Sistema 
de Cadastramento Unificado de Fornecedores – do Governo Federal) 
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: o edital (grátis) na 
íntegra, com todos os seus anexos, encontra-se disponível no “site” 
www.jundiai.sp.gov.br (acessar o link “Licitações/Compra Aberta” – 
Consulta de Licitações – Tomada de Preços) ou mediante pagamento de 
R$ 10,00 (dez reais), no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento 
de Compras Governamentais – 4º andar – Ala Norte, de 2ª a 6ª feira, das 
09:00 às 18:00 horas. VISITA TÉCNICA: agendamento prévio, no horário 
das 09:00 às 16:00 horas, pelo telefone (11) 4588-5360, no período de até 
01 (um) dia antes da data da entrega dos envelopes ENCERRAMENTO: 
09 de outubro de 2.019, às 09:30 horas. ABERTURA: 10:00 horas do 
mesmo dia.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

RERRATIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO – Pregão Eletrônico n° 269/19 
– Fornecimento de indicador biológico autocontido para esterilização a 
vapor, sob o Sistema de Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 27.957-8/19.
I – Os itens 2.3.1 e 2.3.2 do Anexo I do Edital do Pregão em epígrafe 
passa a viger com a seguinte redação:
“2.3.1. Fornecer treinamento técnico da equipe de enfermagem e de 
odontologia.” 
“2.3.2. Fornecer 60 (sessenta) aparelhos incubadores 220 V com, 
no mínimo, 06 (seis) cavidades, sendo 01 (um) aparelho para cada 
autoclave já instalada nas Unidades de Saúde.”
II – O Anexo I do Edital do Pregão em epígrafe fica acrescido do item 
2.3.2.1, conforme abaixo:
“2.3.2.1. A previsão estimativa para aquisição de novas autoclaves é de 
até 05 (cinco) unidades durante a vigência da Ata de Registro de Preços, 
devendo a empresa contratada fornecer as incubadoras adicionais em 
comodato.”
III – Em virtude da alteração acima, ficam reabertos os prazos inicialmente 
estabelecidos de acordo com a seguinte programação:
- DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no /link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico – Editais/Anexos) – 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 

Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais);
- ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da 
abertura, que dar-se-á no dia 03 de outubro de 2019, às 13:30 horas;
- SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á a partir 
de até 10 (dez) minutos após a abertura e classificação ou não das 
propostas.
- Pregoeira Responsável: SÔNIA MARIA OLIVEIRA LEITE COLASANTO
IV – Ficam ratificadas as demais cláusulas do Edital do Pregão Eletrônico 
n° 269/19, de 27 de agosto de 2019.

Jundiaí, em 19 de setembro de 2.019.
Alexandre Castro Nunes

Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 002/2019 – Prestação de Serviços de conservação 
de pavimentos viários (tapa buracos), com a utilização de caminhão 
térmico e mão de obra especializada.
Processo Administrativo nº 9.165-0/2019
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data,
RESOLVE:
a) CLASSIFICAR as propostas das empresas habilitadas, conforme 
segue:

Empresa Valor
1º Casamax Comercial e Serviços Ltda R$4.963.200,00
2º Oestevalle Pavimentações e Construções 

Ltda R$4.991.808,00
3º Potenza Engenharia e Construção Ltda R$4.992.000,00

b) ADJUDICAR o objeto desta licitação à empresa Casamax Comercial 
e Serviços Ltda por atender às cláusulas editalícias.
O prazo de lei para interposição de recurso é de 5 (cinco) dias, a contar 
desta publicação. 

Jundiaí, 18 de setembro de 2019. 
EMILY SCAPINELLI VAZ
NEURI JOSÉ ANZOLIN

JOSÉ ANTÔNIO CARTURAN
ERIKA MELATO FRARE ROVERI

ELIETE BRUZA MOLINO

ATO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/2019 – Aquisição de tinta esmalte 
sintético, fosco, premium, grafite escuro 3,6 L, Verniz Brilhante (filtro 
solar) e outros, destinados a Unidade de Gestão da Promoção da Saúde, 
Processo Administrativo nº 16.957-1/2019.
Face ao que consta dos autos, após análise da documentação de 
habilitação apresentada, Analise dos catálogoss, pela Unidade de 
Administração e Gestaõ de Pessoas, Divisão de Administração de 
Suprimentos e Logistica e considerando que não houve intenção de 
recurso no prazo concedido RESOLVEMOS:
I– Declarar fracassados os itens 09,13,16,17 e 19, por ausência de 
proposta classificadas.
II- Revogar o item 14 por receber proposta valor substancialmente acima 
do valor de referência.
III – Inabilitar as empresas Naiara D’Arc Almeida Santana, Vival 
Comercio de Tintas Ltda, Solange Ricar da Silva Tobias, Fornecedora 
Zinho Materiais de Construção Ltda, Abaete Litoral Comercial Ltda Eireli, 
L.F. Gonçalves Junior Tintas Eireli, Salatiel Jesus Monteiro da Silva, 
Rosalen Fabricação de Tintas e Quimicos em Geral Ltda, Miguel & Torso 
Comercio de Tintas Ltda, Cria Tintas ST Ltda EPP e Luzcolor Industria 
e Comercio Ltda , por desatenderem o item 9 do edital, deixando de 
apresentar a documentação de habilitação dentro do prazo concedido 
em edital.
IV- Desclassificar as prospostas das empresas, Ponto  
Mix Comercial e Serviços Eireli, itens 01,09,11,12,13,14,17 e 18 
Decoracolor Comercio e Serviços de Equipamentos de Trafego Eireli 
EPP, itens 01,11,12,13,17 e 18,  Di Blasio e Cia Ltda ME, item 09,13,16, 
Belloton Comercial Eireli EPP, item 09 e 13 , Buriti Comercial Eireli ME, 
item 13, Pan Americana Distribuidora Ltda EPP, item 13 e 17, por cotarem 
materiais que não atendem na integra as especificações do Edital.
V– ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, que 
atenderam as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- Di Blasio e Cia Ltda ME, itens 01,02,03,06,08,10 e 18.
-Albatroz Materiais Tecnicos Ltda, itens 04,05,07 e 15.
-Belloton Comercial Eireli EPP, itens 11 e 12.

GERMANO HELIO SGARIONI



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4610 | 20 de setembro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

Pregoeiro

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 16 de setembro de 2019

Pregão Eletrônico nº 170/19 – Prestação de serviços para realização do 
projeto castrar e educar, destinado a Unidade de Gestão de Planejamento 
Urbano e Meio Ambiente.  Processo Administrativo nº 21.623-2/2019.
Face ao que consta dos autos, após análise da documentação de 
habilitação, da análise financeira pela Unidade de Gestão de Governo e 
Finanças, RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, por 
atender às exigências do edital, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação e técnico financeiro:
-CLINICA VETERINÁRIA ESTIMAKÃO LTDA.: item 01.

HELOISA KLEMM SCARPIM
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 18 de setembro de 2019

Pregão Eletrônico nº 251/19 – Fornecimento de armário de aço, sob 
o sistema de registro de preços, destinado a Unidade de Gestão de 
Promoção da Saúde.  Processo Administrativo nº 26.647-6/2019.
Face ao que consta dos autos, após análise da documentação de 
habilitação, da análise da Unidade de Gestão de Promoção da Saúde e 
Unidade de Gestão de Administração e Gestão de Pessoas acerca dos 
documentos técnicos, RESOLVEMOS:
I – INABILITAR a empresa DSE INDUSTRIA E COMERCIO DE MÓVEIS 
DE AÇO LTDA, por não enviar os documentos de habilitação, constantes 
no item 9 do Edital no prazo concedido.
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, por 
atender às exigências do edital, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação e técnico:
-I . J. LANZA MÓVEIS EIRELI EPP.: itens 01, 02 e 03 (cota principal e 
reservada ME/EPP)

HELOISA KLEMM SCARPIM
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 19 de setembro de 2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 267/19 – Aquisição de 01 (um) furgão zero 
km, motor flex, 4 cilindros, com adaptação para transporte de animais, 
destinado à Unidade de Gestão de Planejamento Urbano e Meio 
Ambiente.
Processo nº 27.695-4/19.
Face ao que consta dos autos, após análise da documentação de 
habilitação, da análise técnica da Unidade de Gestão de Planejamento 
Urbano e Meio Ambiente e, considerando que não houve intenção de 
recurso no prazo concedido RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa NOBELA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, por apresentar o menor preço 
e atender às exigências do edital, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação e técnico.
 

NEURI JOSE ANZOLIN
Pregoeiro

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 182/2019 – Aquisição de tachão 
monodirecional em abs-pc, destinado à Unidade de Gestão de 
Mobilidade e Transporte. HOLOLOGADO à empresa abaixo, conforme 
Processo Administrativo nº 22.641-3/2019.
- SALOMÃO LOPES DE MENESES.................R$ 14.464,88

SILVESTRE EDUARDO ROCHA RIBEIRO 
Gestor da Unidade de Mobilidade e Transporte

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico nº 199/19 – aquisição de estação total eletrônica com 
precisão mínima de 02 (dois) segundos, destinada à Unidade de Gestão 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, HOMOLOGADO à empresa 
abaixo, conforme processo administrativo nº 24.008-3/2019
- POWERTOP GEO TECNOLOGIAS LTDA EPP.: item 01 .......................
......................................................R$ 53.000,00.  

ADILSON RODRIGUES ROSA
Gestor da Unidade de Infraestrutura

e Serviços Públicos
 

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 227/19 – Aquisição de medicamentos 
(calcitriol, ginkgo biloba e outros) para atendimento de Mandado 
Judicial, destinados a Unidade de Gestão da Promoção da Saúde. 
HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme Processo Administrativo 
nº 25.044-7/19.
-J.F.B. GOUVEIA & CIA LTDA EPP: (itens 02, 03, 09, 10, 11, 16, 17, 22, 
24, 25, 26, 31, 32, 34, 36, 37, 38, 43, 46, 53, 54, 57, 59, 63 e 64) ...........
.............................................R$ 14.102,651;
-YANNIS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI-EPP: (itens 35 e 
41) .....................................................R$ 1.078,1456;
- PROVIP DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA EPP: (itens 18, 19, 20, 
47, 58 e 60) ................................................R$ 3.820,7050.

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

DESPACHO DECISÓRIO

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019 – Aquisição de gêneros alimentícios 
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao 
atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE.
Processo Administrativo nº 20.548-2/19
A CMHJL - Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais e reunida nesta data, RESOLVE: 
- manter a habilitação das cooperativas abaixo mencionadas, conforme 
Ata de Abertura, datada de 10 de setembro de 2019, aliado ao fato de 
não haver interposição de recurso no prazo legal concedido:
- Cooperativa Central de Comercialização da Agricultura Familiar de 
Economia Solidária (CECAFES)
- Cooperativa de Comerc. E Reforma Agrária Avante – Ltda (COANA)
- Cooperativa e Organização Rural Guapiarense (COOPER ORG)
- Cooperativa de Produção e Consumo Familiar Nossa Terra
- Cooperativa Regional Agropecuária Serrana (COOPERSERRA)
Fica agendada para o próximo dia 24 de setembro de 2019, às 10:00, a 
abertura do Envelope nº 02 – Projeto de Venda das licitantes habilitadas.

Jundiaí, 19 de setembro de 2019.

EMILY SCAPINELLI VAZ
NEURI JOSÉ ANZOLIN

JOSÉ ANTÔNIO CARTURAN
ERIKA MELATO FRARE ROVERI

ELIETE BRUZA MOLINO

DESPACHO DECISÓRIO

TOMADA DE PREÇO Nº 005/2019 – Contratação de empresa 
especializada, visando o desenvolvimento de ações do Programa de 
Erradicação do Trabalho Infantil, destinadas à Unidade de Gestão de 
Assistência e Desenvolvimento Social.
Processo Administrativo nº 16.883-9/19
A CMHJL - Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e, 
Considerando o disposto no Extrato do Julgamento de Habilitação, 
publicado na Imprensa Oficial do Município em 07 de agosto de 2019 
– Edição 4593, com a ocorrência de inabilitação da empresa M.R.S. da 
Silva e Cia Ltda Epp; 
Considerando a concessão de prazo legal para interposição de recursos; 
Considerando o recurso tempestivo protocolado pela empresa M.R.S. da 
Silva e Cia Ltda Epp (processo administrativo nº 27.473-6/2019), contra 
sua própria inabilitação;
Considerando que não houve interposição de contrarrazão no prazo 
legal concedido;
Considerando a análise técnica realizada pela Unidade de Gestão de 
Assistência e Desenvolvimento Social, disposta às fls. 947/948, bem 
como a análise jurídica realizada pela Unidade de Gestão de Negócios 
Jurídicos e Cidadania, disposta às fls. 950/953; 
RESOLVE:
- acolher o recurso e reconsiderar a decisão, habilitando a empresa 
M.R.S. da Silva e Cia Ltda Epp, uma vez que comprovou através das 
razões recursais o atendimento do Edital, sanando os motivos de sua 
inabilitação;
- manter a habilitação das licitantes Ação Social e Políticas Públicas Ltda 
Epp, Associação Interação para Promoção da Saúde e Desenvolvimento 
Social, CLARB Consultoria, Projetos e Comércio Ltda Epp, E-social 
Projetos - Educacionais e Desenvolvimento Eireli, Foco Opinião e 
Mercado Eireli Epp, Instituto Potencial – Projetos Sociais, Instituto 
Brasileiro de Administração Municipal e Painel Pesquisas, Consultoria e 
Publicidade Ltda., conforme decisão constante no Extrato de Julgamento 
publicado na Imprensa Oficial do Município, datado de 07 de agosto de 
2019 - Edição 4593, aliado ao fato de não haver manifestação contrária 
por parte dos interessados;
- agendar para o próximo dia 25 de setembro de 2019, às 10h00, a 
abertura dos Envelopes nº 02 – Propostas das empresas habilitadas.

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4610 | 20 de setembro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

Jundiaí, 19 de setembro de 2019.
EMILY SCAPINELLI VAZ
NEURI JOSÉ ANZOLIN

JOSÉ ANTÔNIO CARTURAN
ERIKA MELATO FRARE ROVERI

ELIETE BRUZA MOLINO

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 26453/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: M.A.T. JUSTINO PERSIANAS - ME VALOR 
TOTAL R$ 794,64 OBJETO: CORTINA EM ROLO,SCREEN SOLFLEX 
3%,PADRÃO OFF WHITE-RP-UGPS DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: TETO 
FINANCEIRO DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS.
BANCO DO BRASIL C/C 9886-8 BANCO 154 PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 271/2018.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 26452/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: M.A.T. JUSTINO PERSIANAS - ME VALOR 
TOTAL R$ 3500,20 OBJETO: CORTINA EM ROLO,SCREEN SOLFLEX 
3%,PADRÃO OFF WHITE-RP-UGPS DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 271/2018.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 26451/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: M.A.T. JUSTINO PERSIANAS - ME VALOR 
TOTAL R$ 3784,00 OBJETO: CORTINA EM ROLO,SCREEN SOLFLEX 
3%,PADRÃO OFF WHITE-RP-UGPS DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE LEI 4320/64 (ART.2 INC. 1)RES. INAMPS 
273/91 L.M.4230/93 BANCO DO BRASIL C/C 58.041-4 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 271/2018.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 26655/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: TECKMAX COMERCIO DE MOVEIS EIRELI 
EPP VALOR TOTAL R$ 2379,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE TROCADOR 
DE FRALDAS, ARMÁRIO E OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 203/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 26656/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: C A TEIXEIRA MOVEIS VALOR TOTAL R$ 
14575,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE TROCADOR DE FRALDAS, 
ARMÁRIO E OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
-PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
203/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 26783/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ANA BEATRIZ SIEDLARCZYK 87743949753 
VALOR TOTAL R$ 271,00 OBJETO: AQ. ABRACADEIRA PLASTICA 
- UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE MOBILIDADE E 
TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO 
- MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 COMPRA DIRETA Nº 
1960/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 26786/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: ACCUMED PRODUTOS MÉDICO 
HOSPITALARES LTDA VALOR TOTAL R$ 17400,00 OBJETO: 
AQ. LANCETA - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 COMPRA DIRETA Nº 
2042/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 26789/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DI BLASIO E CIA LTDA ME VALOR TOTAL R$ 
235,00 OBJETO: AQ. ALIMENTOS E BEBIDAS - UGADS DESTINADO 
UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, 
CONVENIO: MDS/PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA SUAS COMPRA 
DIRETA Nº 2011/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 26790/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: J.A.DEMENCIANO BRASIL COM.E DISTR.DE 
VARIED.EIRELI VALOR TOTAL R$ 764,90 OBJETO: AQ. ALIMENTOS 
E BEBIDAS - UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA 

E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: MDS/PROGRAMA PRIMEIRA 
INFANCIA SUAS COMPRA DIRETA Nº 2011/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 26791/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: LABTECH PRODS.PARA LABORAT.E 
HOSPITAIS EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 1320,00 OBJETO: AQ. 
SWAB DE RAYON - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: TETO FINANCEIRO DE 
EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS.BANCO DO BRASIL 
C/C 9886-8 BANCO 154 COMPRA DIRETA Nº 2012/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 26792/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DI BLASIO E CIA LTDA ME VALOR TOTAL 
R$ 88,50 OBJETO: AQ. ARTIGOS DE DECORACAO E ESCRITORIO 
- UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: MDS/PROGRAMA PRIMEIRA 
INFANCIA SUAS COMPRA DIRETA Nº 2009/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 26793/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DI BLASIO E CIA LTDA ME VALOR TOTAL R$ 
530,00 OBJETO: AQ. ARTIGOS DE DECORACAO E ESCRITORIO 
- UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: MDS/PROGRAMA PRIMEIRA 
INFANCIA SUAS COMPRA DIRETA Nº 2009/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 26794/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DI BLASIO E CIA LTDA ME VALOR TOTAL R$ 
128,50 OBJETO: AQ. ARTIGOS DE DECORACAO E ESCRITORIO 
- UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: MDS/PROGRAMA PRIMEIRA 
INFANCIA SUAS COMPRA DIRETA Nº 2009/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 26795/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: J.A.DEMENCIANO BRASIL COM.E DISTR.
DE VARIED.EIRELI VALOR TOTAL R$ 27,00 OBJETO: AQ. ARTIGOS 
DE DECORACAO E ESCRITORIO - UGADS DESTINADO UNID. 
GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: 
MDS/PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA SUAS COMPRA DIRETA Nº 
2009/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 26796/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: J.A.DEMENCIANO BRASIL COM.E DISTR.
DE VARIED.EIRELI VALOR TOTAL R$ 17,50 OBJETO: AQ. ARTIGOS 
DE DECORACAO E ESCRITORIO - UGADS DESTINADO UNID. 
GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: 
MDS/PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA SUAS COMPRA DIRETA Nº 
2009/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 26657/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: INSTALMIX SISTEMAS CONSTRUTIVOS 
EIRELI VALOR TOTAL R$ 598920,00 OBJETO: PISO POLIESPORTIVO 
MODULAR PORTATIL, EXTERNO E INTERNO - UGE DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE ESPORTE E LAZER, CONVENIO: CEF/
FINISA - AQUISICAO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 241/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 26660/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ACE REVESTIMENTOS LTDA VALOR TOTAL 
R$ 203280,00 OBJETO: PISO VINILICO POLIESPORTIVO 100% 
PVC - UGEL DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE ESPORTE E 
LAZER, CONVENIO: CEF/FINISA - AQUISICAO DE VEICULOS E 
EQUIPAMENTOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 263/2019.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE ADITAMENTO E PRORROGAÇÃO IV, que se faz ao Contrato  
Nº 254/15. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
TERESA MANASSERO DE ALMEIDA E OUTRO. PROCESSO: nº 30.740-
1/15. ASSINATURA: 18/09/19. VALOR MENSAL: R$ 2.550,00. OBJETO: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA ÂNGELO PERNAMBUCO 
N. 90, JARDIM ERMIDA II, NESTA CIDADE, PARA FUNCIONAMENTO 
DO CONSELHO TUTELAR III, CUJO ÓRGÃO GESTOR É A UGADS. 
FUND. LEGAL DA CONTRATAÇÃO: ART. 24, INCISO X, C/C ART. 26, 
DA LEI FEDERAL N. 8.666/93. ASSUNTO: Redução do valor mensal do 
aluguel e prorrogado por 12 (doze) meses. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO, que se faz ao Contrato  Nº 030/19. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: GECOMO 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4610 | 20 de setembro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

SOLUCOES EM ENERGIA TEMPOR.SERVICOS EIRELI. PROCESSO: 
nº 06.600-9/19. ASSINATURA: 18/09/19.  OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE 3 
(TRÊS) GRUPOS GERADORES (ELÉTRICOS), PERTENCENTES À 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. MODALIDADE: 
CONVITE nº 14/19. ASSUNTO: Alteração do endereço e do sócio da 
empresa. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato  Nº 106/18 
celebrado com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
A.C.DE O.CARDOSO PAISAGISMO - EIRELI EPP. PROCESSO: nº 
12.260-6/18. ASSINATURA: 16/09/19. VALOR TOTAL: R$ 829.500,00. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA AGRÍCOLA, 
EM ÁREA DE 43.750 (QUARENTA E TRÊS MIL, SETECENTOS 
E CINQUENTA) METROS QUADRADOS/MÊS, DESTINADOS AO 
PLANTIO DE HORTALIÇAS DO PROJETO VALE VERDE, QUE 
ATENDE AS UNIDADES ESCOLARES DO SISTEMA MUNICIPAL DE 
ENSINO DA UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 87/18. ASSUNTO: Prorrogado por 12 (doze) 
meses. 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: AGLON COMERCIO E 
REPRESENTACOES LTDA. PROCESSO Nº 22907-8/2019. 
ASSINATURA: 18/09/2019. OBJETO: Fornecimento futuro de 
OMEPRAZOL, NITRAZEPAM, VALPROICO ACIDO  E OUTROS 
- RP - UGPS. VALOR(ES): Item(ns): 3 - VALPROICO ACIDO 250 
MG  COMPRIMIDO-REGISTRO NA ANVISA E LAUDO DE ANÁLISE 
DE CONTROLE DE-QUALIDADE.-PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 
DEVE SER DE 12 MESES A PARTIR-DA DATA DE ENTREGA-* 
CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS 
E A-EXPRESSÃO “PROIBIDA VENDA AO COMÉRCIO” *- MARCA: 
ABBOTT-DEPAKENE 250MG 1FRS 50 CPS GEL - R$ 0.1110 POR 
COMPRIMIDO - COTA PRINCIPAL.3 - VALPROICO ACIDO 250 MG  
COMPRIMIDO-REGISTRO NA ANVISA E LAUDO DE ANÁLISE DE 
CONTROLE DE-QUALIDADE.-PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE 
SER DE 12 MESES A PARTIR-DA DATA DE ENTREGA-* CONSTAR NA 
EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS E A-EXPRESSÃO 
“PROIBIDA VENDA AO COMÉRCIO” *- MARCA: ABBOTT-DEPAKENE 
250MG 1FRS 50 CPS GEL - R$ 0.1110 POR COMPRIMIDO - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 183/2019. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 26.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: CIRURGICA BIOMEDICA EIRELI. 
PROCESSO Nº 22907-8/2019. ASSINATURA: 18/09/2019. OBJETO: 
Fornecimento futuro de OMEPRAZOL, NITRAZEPAM, VALPROICO 
ACIDO  E OUTROS - RP - UGPS. VALOR(ES): Item(ns): 4 - 
NORETISTERONA ENANTATO 50 MG/ML + ESTRADIOL VALERATO 
5MG/ML-SOLUÇÃO INJETAVEL 1ML-REGISTRO NA ANVISA E 
LAUDO DE ANÁLISE DE CONTROLE DE-QUALIDADE.-PRAZO DE 
VALIDADE MININO DEVERÁ SER DE 12 MESES A PARTIR-DA DATA 
DE ENTREGA.-* CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO 
DE BARRAS E A-EXPRESSÃO “PROIBIDA VENDA AO COMÉRCIO” 
*- MARCA: MABRA - R$ 8.5000 POR AMPOLA - COTA PRINCIPAL.4 - 
NORETISTERONA ENANTATO 50 MG/ML + ESTRADIOL VALERATO 
5MG/ML-SOLUÇÃO INJETAVEL 1ML-REGISTRO NA ANVISA E 
LAUDO DE ANÁLISE DE CONTROLE DE-QUALIDADE.-PRAZO 
DE VALIDADE MININO DEVERÁ SER DE 12 MESES A PARTIR-DA 
DATA DE ENTREGA.-* CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, 
CODIGO DE BARRAS E A-EXPRESSÃO “PROIBIDA VENDA AO 
COMÉRCIO” *- MARCA: MABRA - R$ 8.5000 POR AMPOLA - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 183/2019. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 26.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: CRISTALIA PRODUTOS 
QUÍMICOS FARMACEUTICOS LTDA.. PROCESSO Nº 22907-
8/2019. ASSINATURA: 18/09/2019. OBJETO: Fornecimento futuro 
de OMEPRAZOL, NITRAZEPAM, VALPROICO ACIDO  E OUTROS 
- RP - UGPS. VALOR(ES): Item(ns): 2 - NITRAZEPAM 5 MG 
COMPRIMIDO-REGISTRO NA ANVISA E LAUDO DE ANÁLISE 
DE CONTROLE DE-QUALIDADE.-PRAZO DE VALIDADE MINIMO 
DEVERÁ SER DE 12 MESES A PARTIR-DA DATA DE ENTREGA.-* 
CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS 
E A-EXPRESSÃO “PROIBIDA A VENDA NO COMÉRCIO”*- MARCA: 
CRISTÁLIA - NITRAPN 5MG COMP - CX 20BL X 10 RMS 10 - R$ 
0.1150 POR COMPRIMIDO - COTA PRINCIPAL.2 - NITRAZEPAM 5 
MG COMPRIMIDO-REGISTRO NA ANVISA E LAUDO DE ANÁLISE 
DE CONTROLE DE-QUALIDADE.-PRAZO DE VALIDADE MINIMO 
DEVERÁ SER DE 12 MESES A PARTIR-DA DATA DE ENTREGA.-* 

CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS 
E A-EXPRESSÃO “PROIBIDA A VENDA NO COMÉRCIO”*- MARCA: 
CRISTÁLIA - NITRAPN 5MG COMP - CX 20BL X 10 RMS 10 - R$ 0.1150 
POR COMPRIMIDO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 183/2019. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 26.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: NDS DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. PROCESSO Nº 22907-8/2019. ASSINATURA: 
18/09/2019. OBJETO: Fornecimento futuro de OMEPRAZOL, 
NITRAZEPAM, VALPROICO ACIDO  E OUTROS - RP - UGPS. 
VALOR(ES): Item(ns): 5 - PREDNISOLONA 3MG/ML SOLUCÃO 
ORAL (100 A 120ML)-MARCA/MODELO REFERENCIA: PREDSIM 
(MANTECORP)- MARCA: PRATI DONADUZZI - R$ 5.5000 POR 
FRASCO - COTA PRINCIPAL.5 - PREDNISOLONA 3MG/ML 
SOLUCÃO ORAL (100 A 120ML)-MARCA/MODELO REFERENCIA: 
PREDSIM (MANTECORP)- MARCA: PRATI DONADUZZI - R$ 5.5000 
POR FRASCO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 183/2019. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 26.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: PHARLAB INDUSTRIA FARMACEUTICA 
S/A. PROCESSO Nº 22907-8/2019. ASSINATURA: 18/09/2019. 
OBJETO: Fornecimento futuro de OMEPRAZOL, NITRAZEPAM, 
VALPROICO ACIDO  E OUTROS - RP - UGPS. VALOR(ES): Item(ns): 
1 - OMEPRAZOL 20 MG CÁPSULA-REGISTRO NA ANVISA E LAUDO 
DE ANÁLISE DE CONTROLE DE-QUALIDADE.-PRAZO DE VALIDADE 
MÍNIMO DEVERÁ SER DE 12 MESES A PARTIR-DA DATA DE 
ENTREGA.-* CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO 
DE BARRAS E A-EXPRESSÃO “PROIBIDA VENDA AO COMÉRCIO” 
*- MARCA: ELPRAZOL/PHARLAB - R$ 0.0545 POR CAPSULA - COTA 
PRINCIPAL.1 - OMEPRAZOL 20 MG CÁPSULA-REGISTRO NA ANVISA 
E LAUDO DE ANÁLISE DE CONTROLE DE-QUALIDADE.-PRAZO DE 
VALIDADE MÍNIMO DEVERÁ SER DE 12 MESES A PARTIR-DA DATA 
DE ENTREGA.-* CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO 
DE BARRAS E A-EXPRESSÃO “PROIBIDA VENDA AO COMÉRCIO” *- 
MARCA: ELPRAZOL/PHARLAB - R$ 0.0545 POR CAPSULA - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 183/2019. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 26.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: CIAMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. PROCESSO Nº 22911-0/2019. ASSINATURA: 
18/09/2019. OBJETO: Fornecimento futuro de DEXAMETASONA, 
NEOMICINA, CLORPROMAZINA E OUTROS - RP - UGPS. VALOR(ES): 
Item(ns): 6 - BECLOMETASONA, DIPROPIONATO 50 MCG/DOSE, 
SPRAY NASAL AQUOSO-FRASCO: 50 MCG/DOSE COM 200 DOSES-
SPRAY NASAL AQUOSO-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-
PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-
DA ENTREGA-CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CÓDIGO 
DE BARRAS E A-EXPRESSÃO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- 
MARCA: GLAXO - R$ 12.3500 POR FRASCO - COTA PRINCIPAL.6 - 
BECLOMETASONA, DIPROPIONATO 50 MCG/DOSE, SPRAY NASAL 
AQUOSO-FRASCO: 50 MCG/DOSE COM 200 DOSES-SPRAY NASAL 
AQUOSO-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-PRAZO DE 
VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-DA ENTREGA-
CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CÓDIGO DE BARRAS E 
A-EXPRESSÃO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- MARCA: GLAXO 
- R$ 12.3500 POR FRASCO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 184/2019. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 
12 (doze) meses. PROPONENTES: 9.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: COMERCIAL CIRÚRGICA 
RIOCLARENSE LTDA. PROCESSO Nº 22911-0/2019. ASSINATURA: 
18/09/2019. OBJETO: Fornecimento futuro de DEXAMETASONA, 
NEOMICINA, CLORPROMAZINA E OUTROS - RP - UGPS. VALOR(ES): 
Item(ns): 3 - CLORPROMAZINA 100MG COMPRIMIDO-REGISTRO NA 
ANVISA E LAUDO DE ANALISE DE CONTROLE DE-QUALIDADE.-
PRAZO DE VALIDADE MINIMO DEVERÁ SER DE 12 MESES A 
PARTIR-DA DATA DE ENTREGA.-* CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/*CNPJ, CÓDIGO DE BARRAS E A-EXPRESSÃO “PROIBIDA 
A VENDA NO COMÉRCIO”*- MARCA: CLORPROMAZ 100MG CX 
C/5BLTX20CPR REV|UNIAO QUIMICA - R$ 0.2050 POR COMPRIMIDO 
- COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 184/2019. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. 
PROPONENTES: 9.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4610 | 20 de setembro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 7

JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: DROGAFONTE LTDA. PROCESSO Nº 
22911-0/2019. ASSINATURA: 18/09/2019. OBJETO: Fornecimento futuro 
de DEXAMETASONA, NEOMICINA, CLORPROMAZINA E OUTROS - 
RP - UGPS. VALOR(ES): Item(ns): 5 - MICONAZOL 20 MG/G  CREME 
VAGINAL (80 G)-+ 14 APLICADORES DESCARTÁVEIS-REGISTRO 
NA ANVISA E LAUDO DE ANÁLISE DE CONTROLE DE-QUALIDADE.-
PRAZO DE VALIDADE MINIMO DEVERÁ SER DE 12 MESES A 
PARTIR-DA DATA DE ENTREGA.-* CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CÓDIGO DE BARRAS E A-EXPRESSÃO “PROIBIDA 
VENDA AO COMÉRCIO” *- MARCA: HIPOLABOR - R$ 4.8000 POR 
TUBO - COTA PRINCIPAL.5 - MICONAZOL 20 MG/G  CREME VAGINAL 
(80 G)-+ 14 APLICADORES DESCARTÁVEIS-REGISTRO NA ANVISA 
E LAUDO DE ANÁLISE DE CONTROLE DE-QUALIDADE.-PRAZO 
DE VALIDADE MINIMO DEVERÁ SER DE 12 MESES A PARTIR-DA 
DATA DE ENTREGA.-* CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, 
CÓDIGO DE BARRAS E A-EXPRESSÃO “PROIBIDA VENDA AO 
COMÉRCIO” *- MARCA: HIPOLABOR - R$ 4.8000 POR TUBO - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 184/2019. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 9.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: NDS DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. PROCESSO Nº 22911-0/2019. ASSINATURA: 
18/09/2019. OBJETO: Fornecimento futuro de DEXAMETASONA, 
NEOMICINA, CLORPROMAZINA E OUTROS - RP - UGPS. VALOR(ES): 
Item(ns): 1 - DEXAMETASONA 1 MG/G CREME 10G-REGISTRO NA 
ANVISA E LAUDO DE ANÁLISE DE CONTROLE DE-QUALIDADE.-
PRAZO DE VALIDADE MINIMO DEVERA SER DE 12 MESES A 
PARTIR-DA DATA DE ENTREGA.-* CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS E A-EXPRESSÃO “PROIBIDA 
VENDA AO COMÉRCIO”- MARCA: PRATI DONADUZZI - R$ 1.0800 
POR TUBO - COTA PRINCIPAL.1 - DEXAMETASONA 1 MG/G 
CREME 10G-REGISTRO NA ANVISA E LAUDO DE ANÁLISE DE 
CONTROLE DE-QUALIDADE.-PRAZO DE VALIDADE MINIMO 
DEVERA SER DE 12 MESES A PARTIR-DA DATA DE ENTREGA.-* 
CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS 
E A-EXPRESSÃO “PROIBIDA VENDA AO COMÉRCIO”- MARCA: 
PRATI DONADUZZI - R$ 1.0800 POR TUBO - COTA RESERVADA.2 
- NEOMICINA + BACITRACINA POMADA 15G-REGISTRO NA ANVISA 
E LAUDO DE ANÁLISE DE CONTROLE DE-QUALIDADE.-PRAZO 
DE VALIDADE MÍNIMO DE DEVERÁ SER DE 12 MESES A PAR-TIR 
DA DATA DE ENTREGA.-* CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/
CNPJ, CODIGO DE BARRAS E A-EXPRESSÃO “PROIBIDA VENDA 
AO COMÉRCIO” *- MARCA: PRATI DONADUZZI - R$ 1.5900 POR 
TUBO - COTA PRINCIPAL.2 - NEOMICINA + BACITRACINA POMADA 
15G-REGISTRO NA ANVISA E LAUDO DE ANÁLISE DE CONTROLE 
DE-QUALIDADE.-PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE DEVERÁ SER 
DE 12 MESES A PAR-TIR DA DATA DE ENTREGA.-* CONSTAR NA 
EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS E A-EXPRESSÃO 
“PROIBIDA VENDA AO COMÉRCIO” *- MARCA: PRATI DONADUZZI - 
R$ 1.5900 POR TUBO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 184/2019. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 9.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: QUALITY MEDICAL COM.E DISTR.DE 
MEDICAMENTOS LTDA -. PROCESSO Nº 22911-0/2019. ASSINATURA: 
18/09/2019. OBJETO: Fornecimento futuro de DEXAMETASONA, 
NEOMICINA, CLORPROMAZINA E OUTROS - RP - UGPS. VALOR(ES): 
Item(ns): 4 - NALTREXONA 50 MG COMPRIMIDO-REGISTRO NA 
ANVISA E LAUDO DE ANÁLISE DE CONTROLE DE-QUALIDADE.-
PRAZO DE VALIDADE MINIMO DEVERÁ SER DE 12 MESES A 
PARTIR-DA DATA DE ENTREGA.-* CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS E A-EXPRESSÃO “PROIBIDA 
VENDA AO COMÉRCIO” *- MARCA: UNINALTREX/U.QUIMICA - R$ 
2.1120 POR COMPRIMIDO - COTA PRINCIPAL.4 - NALTREXONA 50 
MG COMPRIMIDO-REGISTRO NA ANVISA E LAUDO DE ANÁLISE 
DE CONTROLE DE-QUALIDADE.-PRAZO DE VALIDADE MINIMO 
DEVERÁ SER DE 12 MESES A PARTIR-DA DATA DE ENTREGA.-* 
CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS 
E A-EXPRESSÃO “PROIBIDA VENDA AO COMÉRCIO” *- MARCA: 
UNINALTREX/U.QUIMICA - R$ 2.1120 POR COMPRIMIDO - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 184/2019. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 9.
 

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo nº 28.522-9/19 
Inexigibilidade de Licitação nº 24/19 
I - Objeto: aquisição de 03 (três) tubos de drenagem valvulado (tubo de 
Ahmed) para tratamento cirúrgico de Glaucoma, para atendimento de 
pacientes SUS, cujo órgão gestor é a Unidade de Gestão de Promoção 
da Saúde.
II - Contratada: Zeta Vision Comércio de Produtos Óticos Ltda. 

III - Fundamento Legal: artigo 25 “caput”, inciso I, c/c 26, da Lei Federal 
nº 8.666/93. 
IV - Valor Global: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
V – Prazo de Entrega: em até 10 (dez) dias. 
VI - Justificativa:
A aquisição de 03 (três) tubos de drenagem valvulado (tubo de Ahmed), 
para implantação via procedimento cirúrgico, tem como finalidade o 
acesso ao melhor tratamento terapêutico para o quadro de saúde de 
pacientes SUS. Tal procedimento justifica-se a fim de evitar a perda 
visual dos pacientes, pois trata-se de última alternativa após outras 
tentativas de tratamento sem êxito. 
A escolha da empresa Zeta Vision Comércio de Produtos Óticos Ltda., 
se deu em razão de atender às exigências desta Municipalidade e se 
apresentar na condição de distribuidora e comercializadora exclusiva 
em todo território Nacional, da New World Medical Inc., que fabrica as 
válvulas de Glaucoma Ahmed em todo território Nacional, o que torna 
inviável estabelecer competição, conforme documentos constantes do 
Processo Administrativo em epígrafe. 
Quanto ao preço, tratando-se de produto de comercialização exclusiva, 
e que não conta com comparativo diante da ausência de produto similar 
cabe registrar que se apresenta condizente com as práticas de venda da 
empresa proponente.

Marco Antonio Viscaino
Diretor do Depto. Financeiro

UGPS, em 18 de setembro de 2019. 
Ratifico a justificativa apresentada pelo Sr. Diretor do Depto. Financeiro, 
constante dos autos.
Publique-se o respectivo Extrato.

Tiago Texera
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

DESPACHO DE DECISÃO DE PENALIDADE DA GESTORA ADJUNTA 
DA UNIDADE DE PROMOÇÃO DA SAUDE, DATADO DE 11.09.2019

Pregão Eletrônico nº 220/2017 (Processo nº 23.447-8/2017) – Contrato 
nº 029/2018 – Objeto: Prestação de Serviço de Limpeza Técnica das 
UBS, destinado a Unidade de Gestão de Promoção da Saúde – Processo 
de Penalização nº 27.691-3/2019
Considerando os transtornos causados pela empresa GÊMEOS 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob nº 13.244.780/0001-67, estabelecida no município de São 
Paulo/SP, devidamente relatados no processo supra;
Considerando que a empresa NÃO apresentou razões de defesa prévia, 
em resposta ao Ofício nº 209/2019, recebido em 26/08/2019;
Considerando as manifestações contidas nos autos sobre a matéria, as 
quais acolho, na íntegra, por seus próprios fundamentos;
DECIDO pela aplicação da pena de “Advertência”, com fundamento 
previsto na Cláusula 10.3.A do Contrato nº 029/2018 e inciso I, Art. 87 da 
Lei Federal 8.666/93.

DANIELA PAGANINI
Gestora Adjunta da Unidade de Gestão de Promoção da Saúde

DESPACHO DE DECISÃO DE PENALIDADE DO DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS, 
DATADO DE 11.09.2019

Pregão Eletrônico nº 254/2018 (Processo nº 29.476-9/2018) – Contrato 
nº 003/2019 – Objeto: Prestação de serviços de limpeza, tratamento e 
manutenção da piscina do CECE Dr. Nicolino de Lucca - Bolão, destinado 
a Unidade de Gestão de Esportes e Lazer – Processo de Penalização 
nº 14.116-6/2019
Considerando os transtornos causados pela empresa HIGIENIX 
HIGIENIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
09.212.711/0001-02, estabelecida no município de São Lourenço da 
Serra/SP, devidamente relatados no processo supra;
Considerando que as razões da defesa prévia, apresentadas 
intempestivamente em resposta ao Ofício nº 115/2019, recebido em 
14/05/2019, não dispõem de elementos novos que pudessem alterar a 
situação apurada nos autos, conforme análise pelos órgãos competentes 
desta Prefeitura, (fls. 32 dos autos);
Considerando as manifestações contidas nos autos sobre a matéria, as 
quais acolho, na íntegra, por seus próprios fundamentos;
DECIDO pela aplicação da pena de “Advertência”, com fundamento 
previsto na Cláusula 8.3.A do Contrato nº 003/2019 e inciso I, Art. 87 da 
Lei Federal 8.666/93.

MICHELE MOURÃO GARCIA
Diretora do Departamento de Planejamento, Gestão e Finanças em 

substituição

ADMINISTRAÇÃO


